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Cet ouvrage est publié en souvenir de et en hommage à Jean-Luc Couret, maire de Carla-
Bayle, qui, dès 1983, a eu l’idée d’associer la commune à la figure éminente de Pierre Bayle et à 
l’idéal européen. En 1989, il a créé un musée dans la maison natale du philosophe au Carla-
Bayle au moyen d’un partenariat entre la municipalité du Carla-Bayle, le Musée historique de 
Rotterdam et l’Institut Pierre Bayle de Nimègue, qui a permis la reconstitution du cabinet de 
travail du philosophe à Rotterdam et la constitution d’une bibliothèque baylienne. Les travaux 
présentés ici ont été conçus comme un hommage à la mémoire d’un maire engagé et dévoué, 
qui a fait en sorte que son village incarne les valeurs défendues par Bayle : la tolérance et l’esprit 
critique. Le lecteur trouvera dans cet ouvrage douze articles de référence, regroupés selon trois 
thématiques fortes : « Bayle et ses imprimeurs », « L’argumentation philosophique, religieuse et 
historique du Dictionnaire historique et critique » et « Lectures et réceptions ». 
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ŒUVRES 
 
BAYLE (Pierre). Avis aux réfugiés. Réponse d'un 
nouveau converti. Introduction et édition critique par 
Gianluca Mori. 
Champion, 2007. VH N°44. 352 p., rel. 9782745316820. 71 € 

BAYLE (Pierre). De la tolérance. Commentaire 
philosophique. Édité par Jean-Michel Gros. 
Réimpression en format semi-poche de l’édition de 2006. 
Champion, 2014. CCLI N°29. 360 p., br. 9782745328717. 14 € 

BAYLE (Pierre). Dictionnaire historique et critique. 
Cinquième édition revue, corrigée et augmentée de 
remarques critiques, avec la vie de l'auteur par 
Monsieur Des Maizeaux.  
Réimpression de l'édition d'Amsterdam. (1740). 
Slatkine Reprints, 1995. 3720 p., rel. 4 vol. 9782051012386. 2250 € 

BAYLE (Pierre). Projet et fragmens d'un dictionnaire 
critique. Réimpression de l'édition de Paris, 1692. 
Slatkine Reprints, 2012. 446 p., br. 9782051023474. 65 € 

 

ÉTUDES 
 
ARGAUD (Elodie). Épicurisme et augustinisme dans la 
pensée de Pierre Bayle. Une affinité paradoxale.  
Champion, 2019. VH N°82. 676 p., br. 9782745350473. 78 € 

BETZ (Louis-Paul). Pierre Bayle und die "Nouvelles de la 
République des Lettres". Erste populärwissenschaftliche 
Zeitschrift, 1684-1687. (1896).  
Champion, 2023. VH N°88. 456 p., rel. 9782745354976. 75 € 
 

BOST (Hubert). Bayle calviniste libertin.   
Champion, 2021. VH N° 88. 456 p., br. 9782745354976. 75 € 
 
BOUCHARDY (Jean-Jacques). Pierre Bayle. La nature et 
la "nature des choses"  
Champion, 2001. VH N°14. 352 p., rel. 9782745303851. 63 € 

Le consistoire de l’église wallonne de Rotterdam, 1681-
1706. Édition annotée des Actes et présentation 
historique par Hubert Bost. 
Champion, 2008. VH N°40. 464 p., rel. 9782745316233. 90 € 

DELVOLVE (Jean). Religion, critique et philosophie 
positive chez Pierre Bayle. (1906).  
Slatkine Reprints, 1970. 445 p., rel. 3600120121516. 80 € 

Études sur le Dictionnaire historique et critique 
de Pierre Bayle                                                                  
Sous la direction de Hans Bots et Antony McKenna                                    
Champion, 2025.VH N° 101. 328 p., br., EAN 9782745362919. 55 €  

Les "éclaircissements" de Pierre Bayle. Édition des 
"Eclaircissements" du Dictionnaire historique et critique 
et études recueillies par Hubert Bost et Antony 
McKenna. 
Champion, 2010. VH N°53. 552 p., rel. 9782745318848. 99 € 

FABRE (Joseph Amant). Les pères de la Révolution, de 
Bayle à Condorcet. (1910).  
Slatkine Reprints, 1970. 766 p., rel. 3600120123169. 140 € 

GAUDIN (Alexis). La distinction et la nature du bien et 
du mal. Traité où l'on combat l'erreur des Manichéens, 
les sentiments de Montaigne et de Charron et ceux de 
M. Bayle; et le livre de Saint Augustin, "de la nature du 
bien", contre les Manichéens, traduit en françois, sur 

l'édition latine des Pères bénédictins de la 
Congrégation de Saint-Maur, avec des notes. (1704). 
Slatkine Reprints, 1970. 334 p., rel. 3600120124319. 70 € 

Les grands intermédiaires culturels de la République des 
lettres. Études de réseaux de correspondances du XVIe au 
XVIIIe siècle. Présentées par Christiane Berkvens-Stevelinck, 
Hans Bots et Jens Häseler. 
Champion, 2005. DHS N°91. 464 p., rel. 9782745312334. 99 € 

LACOSTE (Edmond). Bayle, nouvelliste et critique 
littéraire. Suivi d'une nouvelle édition des pamphlets de 
Bayle contre le maréchal de Luxembourg. Réimpression de 
l'édition de Paris, 1929. 
Slatkine Reprints, 2011. 372 p., br. 9782051023290. 60 € 

LENIENT (Charles). Étude sur Bayle. (1855).  
Slatkine Reprints, 1970. 248 p., rel. 3600120127570. 50 € 

MCKENNA (Antony). Études sur Pierre Bayle.  
Champion, 2015. VH N°70. 384 p., br. 9782745328434. 60 € 

Morales et politique. Actes du colloque international 
organisé par le Groupe d'Étude des Moralistes. Textes 
réunis par Jean Dagen, Marc Escola et Martin Rueff. 
Préface de Jean Dagen. 
Champion, 2005. MORA N°13. 640 p., rel. 9782745311900. 112 € 

MOREAU (Isabelle). La paresse en héritage. Montaigne, 
Pascal, Bayle. 
Champion, 2019. LC N°114. 308 p., br. 9782745351784. 38 €  

MORI (Gianluca). Bayle philosophe. Réimpression en broché 
de l’édition de 1999 
Champion, 2020. VH N° 9. 468 p., br. 9782745355133. 45 € 

PAGANINI (Gianni). De Bayle à Hume 
Tolérance, hypothèses, systèmes 
Champion, 2022. N° 95. 670 p., 1 vol., broché, 15,5 x 23,5 cm.  
EAN 13 : 9782745358851. 98 € 
Pierre Bayle, citoyen du monde. De l'enfant du Carla à 
l'auteur du "Dictionnaire". Actes du Colloque du Carla-
Bayle (13-15 septembre 1996) réunis par Hubert Bost et 
Philippe de Robert. 
Champion, 1999. VH N°4. 380 p., rel. 9782745300669. 44 € 
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Pierre Bayle dans la République des lettres. Philosophie, 
religion, critique. Études recueillies et présentées par 
Antony McKenna et Gianni Paganini. 
Champion, 2004. VH N°35. 592 p., rel. 9782745310224. 106 € 

Pierre Bayle et le politique. Textes réunis par Xavier 
Daverat et Antony McKenna. Avec la collaboration de 
Philippe Fréchet. 
Champion, 2014. VH N°68. 304 p., br. 9782745327109. 55 € 

Pierre Bayle. Pour une histoire critique de la philosophie. 
Choix d'articles philosophiques du "Dictionnaire historique 
et critique". Introduction générale et présentation par Jean-
Michel Gros. Avec la collaboration de Jacques Chomarat.  
Champion, 2001. VH N°16. 830 p., rel. 9782745304223. 136 € 

Pierre Bayle. Témoin et conscience de son temps. Un 
choix d'articles du "Dictionnaire historique et 
critique". Présentés et édités par Antony McKenna.  
Champion, 2001. VH N°13. 528 p., rel. 9782745303134. 94 € 

La raison corrosvie. Études sur la pensée critique de 
Pierre Bayle. Réunies par Isabelle Delpla et Philippe de 
Robert. 
Champion, 2003. VH N°30. 304 p., rel. 9782745308023. 53 € 

ROBERT (Philippe de). Alternatives chrétiennes. 
Études d'histoire et de littérature.  
Champion, 2016. VH N°73. 322 p., br. 9782745329998. 65 € 

YARDENI (Myriam). Minorités et mentalités religieuses 
en Europe moderne. L’exemple des huguenots. 
Études recueillies par Michael Green 
Champion, 2018. VH N° 80. 336 p., br. 9782745348623. 50 € 

 
 
 
 

Ces ouvrages sont disponibles sur notre site : www.honorechampion.com 
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